
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 4 TECNICO

N. generale 682 del 12/10/2021

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE PAVIMENTAZIONE IN TRACHITE DEL CENTRO STORICO VIA
PRETI.   AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  LAVORI.  CUP  D27H20000460006  CIG
8854324350

La Determina viene pubblicata dal 13/10/2021 al 27/10/2021.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 4 Tecnico

Proposta Nr. 763

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE PAVIMENTAZIONE IN TRACHITE DEL CENTRO 
STORICO VIA PRETI.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI. CUP 
D27H20000460006 CIG 8854324350

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
-  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  02.03.2020  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo  dei lavori  di  “Ristrutturazione pavimentazione in trachite del centro storico via Preti”
redatto  dai  geometri  Franco  Zanusso  e  Franco  Caon  del  Servizio  Manutenzioni,  dell'importo
complessivo di Euro 105.000,00 di cui Euro 82.000,00 per lavori a base d’appalto, compresi gli
oneri per la sicurezza, ed Euro 18.612,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
-con  Determinazione  Dirigenziale  Settore  4  Tecnico  n.  1082  del  31.12.2020  si  è  disposto  di
procedere all'appalto per i lavori sopradescritti, con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2
lett. b) e co. 6 D.Lgs 50/2016 e s.m., per l'importo di Euro 82.000,00 per lavori a base d’appalto,
compresi  Euro 2.600,00 per  gli  oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  oltre IVA 22%,
mediante una richiesta di offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MEPA con il criterio del minor prezzo ai
sensi  dell'art.  95 comma 4 del D.  Lgs.50/2016,  previa consultazione di  operatori  economici  in
possesso  dei  requisiti  speciali  richiesti  per  l'esecuzione  di  lavori  pubblici,  selezionati  tramite
sorteggio dall’ elenco di quanti hanno richiesto di essere invitati a trattativa diretta; 
-  si è provveduto ad inoltrare la RDO n. 2846857/2021 relativa ai lavori di cui trattasi a nr. 3 (tre)
operatori economici;
- in riscontro a tale richiesta, è pervenuta una sola offerta economica da parte dell’Impresa Edile
Ongarato  Michele,  P.IVA 01979560263,  corrente  in  Via  P.  Damini  n.  37,  31033  Castelfranco
Veneto (TV);
- come da “riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” generato dal sistema MEPA, la
ditta Ongarato Michele ha presentato un’offerta con un ribasso del 5,00 % sull’importo a base
d’asta ovvero:

n. Oggetto Euro

1
Importo lavori a base 
d’asta 79.400,00

2 Ribasso in % 5,000

3 ribasso in cifre 3.970,00

importo offerto 75.430,00

4
Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 2.600,00

5 Totale aggiudicazione 78.030,00

6 IVA 22 % 17.166,60

7 Totale 95.196,60

Pagina 1 di 5



DATO ATTO CHE la spesa complessiva di Euro 95.196,60 in favore dell’Impresa Edile Ongarato
Michele è finanziata nel modo seguente:
- Euro 42.000,00 su imp. 682-0/2021 Cap. 704200 del Bilancio 2021-2023 “Rifacimento pavimenti
marciapiedi Via Preti (da distretti del commercio) Vincolato Cap E 260910”, Cod. Bil. 10.05.2.0202
con imputazione all’esercizio finanziario 2021;
-  Euro  53.196,60 sub  imp.  683-1/2021  Cap.  704201  del  Bilancio  2021-2023  “Rifacimento
pavimenti  marciapiedi  Via  Preti  (da  distretti  del  commercio)”,  Cod.  Bil.  10.05.2.0202  con
imputazione all’esercizio finanziario 2021;

DATO ATTO CHE nell’espletamento della  RDO in MEPA, con AVCPASS obbligatorio,  è stata
acquisita  documentazione  finalizzata  alla  stipulazione  del  contratto  e  sono  state  richieste  all’
Impresa Edile Ongarato Michele ulteriori certificazioni nonché le polizze assicurative;

RICHIAMATA la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie e Dato atto che
le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di
diritto del contratto”. 

VISTO il numero di CIG 8854324350 assegnato dall’ANAC al presente affidamento; 

VISTO il CUP D27H20000460006 associato al progetto;

VISTA la dichiarazione con cui la ditta Ongarato Michele di Castelfranco Veneto (TV), in relazione
agli oneri sulla tracciabilità finanziaria,  si assume gli obblighi previsti  dalla L. 136/2010 art. 3 e
comunica i dati del CCB dedicato; 

VISTO il DURC attestante la regolarità della posizione previdenziale della Impresa Edile Ongarato
Michele,  Numero  protocollo  INAIL_28793152  Data  richiesta  19/08/2021  Scadenza  validità
17/12/2021;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 comma 2 D.Lgs. 50 / 2016 e all’art. 7
D.P.R. 62 / 1973, relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente
e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;

RITENUTO,  pertanto,  di  aggiudicare  in  via  definitiva,  tramite  lo  strumento  MEPA,  alla  ditta
Ongarato Michele,  i lavori di “Ristrutturazione pavimentazione in trachite del centro storico Via
Preti”, per il prezzo netto di Euro 78.030,00 oneri fiscali esclusi; 

CONSIDERATO che in relazione ai lavori in questione l'esigibilità della spesa di Euro 78.030,00
oltre IVA si determina nell'esercizio in corso; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 281 del 16.11.2020 è stata approvata la nuova struttura
organizzativa del Comune di Castelfranco Veneto in vigore dal 01.12.2020; 

DATO ATTO che con decreto  del  Sindaco prot.  n.  64199 del  30.12.2019 è stata attribuita  la
responsabilità del settore Tecnico al dott. arch. Luca Pozzobon;

VISTI il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2021-2023 approvati con deliberazione consiliare n. 19
in data 16.02.2021;

VISTI il  P.E.G. 2021-2023,  il  P.d.O.  ed il  Piano della Performance 2021 -  2023 approvati  con
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 47 in data 08.03.2021;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Pagina 2 di 5



Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale.

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1)  di  richiamare  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  quanto  in
narrativa esposto; 

2) di prendere atto delle risultanze della RDO n. 2846857/2021 effettuata attraverso il sistema
MEPA per l'affidamento dei lavori di “Ristrutturazione pavimentazione in trachite del centro storico
Via Preti”, CUP D27H20000460006, nonché delle verifiche e dei controlli amministrativi in corso in
ordine alla regolarità della ditta Ongarato Michele, P.IVA 01979560263, corrente in Via P. Damini
n. 37, 31033 Castelfranco Veneto (TV) che ha offerto in sede di gara il ribasso del 5 %; 

3) di aggiudicare, salvo buon esito delle verifiche in corso, l'appalto per i lavori di cui al precedente
punto 2 alla ditta Ongarato Michele, P.IVA 01979560263, corrente in Via P. Damini n. 37, 31033
Castelfranco Veneto (TV) per il prezzo netto complessivo di Euro 78.030,00, di cui Euro 2.600,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22 % per Euro 17.166,60, per un
importo complessivo di Euro 95.196,60; 

4) di dare atto che a seguito dell’offerta con ribasso del 5,00 % è necessario assestare il quadro
economico nel modo seguente: 

N. OGGETTO ESECUTIVO AGGIUDICATO

A Lavori
 

82.000,00
 

78.030,00

A
1

Lavori a base d’asta 79.400,00 75.430,00

A
2

Oneri  per  la  sicurezza  (non  soggetti  a
ribasso)

2.600,00 2.600,00

B
Somme a disposizione 
dell’amministrazione

23.000,00 26.970,00

B
1

IVA lavori (A1, A2, B2) 22% 18.612,00 17.738,60

B
2

Lavori in economia 2.600,00 2.600,00

B
3

Incentivo per funzioni tecniche 1.640,00 1.640,00

Pagina 3 di 5



B
4

ANAC contributo gara 30,00 30,00

B
5

Imprevisti e arrotondamenti 118,00 118,00

B
6

RIBASSO D'ASTA e RISPARMIO IVA 4.843,40

Totale 105.000,00 105.000,00

5)  di  dare atto che come previsto  dall'art.  52 delle  Regole del  Sistema di E-procurement  che
disciplinano il Mercato Elettronico della P.A., il contratto si intenderà validamente perfezionato al
momento in cui il “documento di accettazione”, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

6) di impegnare la spesa complessiva di  Euro 95.196,60 in favore della ditta Ongarato Michele,
P.IVA 01979560263, corrente in Via P. Damini n. 37, 31033 Castelfranco Veneto (TV) nel modo
seguente:
-  Euro 42.000,00 alI’  Impegno  682-0/2021  Cap.  704200  del  Bilancio  2021-2023  “Rifacimento
pavimenti marciapiedi Via Preti (da distretti del commercio) Vincolato Cap E 260910”, Cod. Bil.
10.05.2.0202 con imputazione all’esercizio finanziario 2021;
-  Euro 53.196,60 al SubImpegno 683-1/2021 Cap. 704201 del Bilancio 2021-2023 “Rifacimento
pavimenti  marciapiedi  Via  Preti  (da  distretti  del  commercio)”,  Cod.  Bil.  10.05.2.0202  con
imputazione all’esercizio finanziario 2021;

7) di  impegnare la spesa di  Euro 30,00 a titolo di  contributo ANAC prevista alla voce B4 del
Quadro economico dell’opera al Capitolo di spesa 704201 del Bilancio 2021-2023 “Rifacimento
pavimenti  marciapiedi  Via  Preti  (da  distretti  del  commercio)”,  Cod.  Bil.  10.05.2.0202  con
imputazione all’esercizio finanziario 2021.
 

- Dichiarazione tracciabilità pagamenti, CUP, CIG e DURC allegati; 

Data della proposta:  27/08/2021
L’istruttore responsabile del procedimento: 
Amedeo Siviero

Il Dirigente del Settore 4 Tecnico
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
Finanziamento  spesa  in  conto  capitale:  contributo  regionale  ed  incassi  di  permessi  a  costruire  e
condoni (ora Fpv)
Per il ribasso d’asta e il contributo anac vengono registrati appositi sub-impegni.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 5



Pagina 5 di 5

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA;1;96635003491922504605657999337460530301



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.763 del 27/08/2021

12/03/2021Data: Importo: 42.000,00

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE PAVIMENTAZIONE IN TRACHITE DEL CENTRO STORICO VIA PRETI.  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA LAVORI. CUP D27H20000460006 CIG 8854324350 - finanziato con contributo regionale  (Cap. E 260910) (pren
lavori pd 1082/2020)

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.145.508,11
0,00

42.000,00
42.000,00

8.103.508,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 42.000,00

0,00

42.000,00

42.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 704200

Oggetto: RIFACIMENTO PAVIMENTI MARCIAPIEDI VIA PRETI (DA DISTRETTI
DEL COMMERCIO) (VINCOLATO CAP E 260910)

Progetto: VIABILITA'

8041 - Lavori pubblici ed Espropri

Resp. servizio:

2021 682/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 682/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 682/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0002582 - ONGARATO MICHELE IMPRESA EDILEBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 12/10/2021

8854324350C.I.G.:

C.U.P.: D27H20000460006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.763 del 27/08/2021

12/03/2021Data: Importo: 53.196,60

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE PAVIMENTAZIONE IN TRACHITE DEL CENTRO STORICO VIA PRETI.  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA LAVORI. CUP D27H20000460006 CIG 8854324350 - finanziato con proventi da condoni e permessi di costruire-
pren lav det 1082/2020

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 63.000,00

0,00

53.196,60

Disponibilità residua: 9.803,40

Capitolo: 704201

Oggetto: RIFACIMENTO PAVIMENTI MARCIAPIEDI VIA PRETI (DA DISTRETTI
DEL COMMERCIO)

Progetto:

8041 - Lavori pubblici ed Espropri

Resp. servizio:

2021 683/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 683/1:

Resp. spesa:

0002582 - ONGARATO MICHELE IMPRESA EDILEBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2021 683/0 Data: 12/03/2021 Importo: 63.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 12/10/2021

8854324350C.I.G.:

C.U.P.: D27H20000460006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.763 del 27/08/2021

08/10/2021Data: Importo: 30,00

Oggetto: contributo anac - RISTRUTTURAZIONE PAVIMENTAZIONE IN TRACHITE DEL CENTRO STORICO VIA PRETI.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI. CUP D27H20000460006 CIG 8854324350 - finanziato con proventi da condoni e
permessi di costruire

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 63.000,00

62.970,00

30,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 704201

Oggetto: RIFACIMENTO PAVIMENTI MARCIAPIEDI VIA PRETI (DA DISTRETTI
DEL COMMERCIO)

Progetto:

8041 - Lavori pubblici ed Espropri

Resp. servizio:

2021 683/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 683/5:

Resp. spesa:

0014548 - ANAC autorità nazionale anticorruzioneBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2021 683/0 Data: 12/03/2021 Importo: 63.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 12/10/2021

8854324350C.I.G.:

C.U.P.: D27H20000460006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.763 del 27/08/2021

08/10/2021Data: Importo: 4.843,40

Oggetto: ribasso d'asta - G.C. 68 del 02/03/2020- RISTRUTTURAZIONE PAVIMENTAZIONE IN TRACHITE DEL CENTRO STORICO-
VIA PRETI-PROGETTO ESECUTIVO - finanziato con proventi da condoni e permessi di costruire

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 63.000,00

58.126,60

4.843,40

Disponibilità residua: 30,00

Capitolo: 704201

Oggetto: RIFACIMENTO PAVIMENTI MARCIAPIEDI VIA PRETI (DA DISTRETTI
DEL COMMERCIO)

Progetto:

8041 - Lavori pubblici ed Espropri

Resp. servizio:

2021 683/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 683/4:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2021 683/0 Data: 12/03/2021 Importo: 63.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 12/10/2021

C.U.P.: D27H20000460006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele;1;68999668450416555426983451447787359833


